
Závěr 

 
 K problematice postavení a činnosti České národní banky by bylo zajisté možno 

napsat mnohem více stránek, než jich obsahuje tato práce. Ve svém výkladu jsem se pokusila 

pouze nastínit, jakou významnou roli Česká národní banka v naší ekonomice dnes hraje. 

 Posilování samostatnosti a nezávislosti České národní banky je jistě dobrým krokem 

k tomu, aby mohla centrální banka své úkoly plnit co nejlépe, nemusela dbát politických 

nátlaků a prováděla svou měnovou politiku v souladu se zájmy státu a tím i veřejnosti. 

 Podle mého názoru je správný také trend posledních let vedený snahou, aby Česká 

národní banka pronikla do všech oblastí finančnictví a zaštítila je svou autoritou. Patrné to je 

zejména v oblasti dohledu, kdy jsou České národní bance dávány dohledové pravomoci nad 

stále širší skupinou subjektů. Z posledních let lze jmenovat např. rozšíření dohledu naší 

centrální banky v oblasti pojišťovnictví (2006).  

 Bohužel si však myslím, že zapojením České republiky do Evropské měnové unie 

bude snaha po vytvoření všestranně nezávislého, nestranného a vrcholného subjektu v oblasti 

finančnictví, o což se zákonodárci dle mého názoru snažili a stále snaží, do jisté míry 

zmařena. Ráda bych věřila, že tento okamžik ještě nějakou chvíli nenastane a až nastane, 

nestane se Česká národní banka jen pouhou vykonavatelkou vůle Evropské centrální banky. 

 


